A sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae. (Ex Beda.) Quæritur cur duos hos specialiter posuit Abel et Zachariam, quia neuter tunc presens fuit, et postea multi ab eis sancti occisi sunt, nimirum pro æqualitate placuli. Cain enim occidit Abel fratrem suum, nulla causa justa existente. Joas quoque rex filium sacerdotis nutrientis se et eripientis de morte, et in templo septem annis abscondentis se, cum Athalia, avia ejus, omne semen regium, desiderio regni, interfecisset, maximeque collactaneum suum; horum, inquam, omnium oblitus, interfecit. Item quæritur: Si sanguis hominum, qui post hunc occisi sunt, venit super eos, nimirum Zacharias sanctos in fine mundi passuros, significat, quorum omnium sanguis veniet super generationem malam, cuius malitia unita est, quare a sanguine Abel, qui primus martyrium passus est, mirum non est. Sed quare usque ad sanguinem Zachariae querendum est, cum et multi post eum usque ad nativitatem Christi, et ipso mox nato innocentes in Bethleem pueri sint ab hac generatione perempti (*Matth. ii*)? Nisi forte, quia Abel pastor ovium, Zacharias sacerdos fuit, et hic in campo, ille in atrio templi necatus est. Utriusque gradus martyres, et laici scilicet et altaris officio mancipati, sub eorum voluit intimare vocabula.

Quem occidistis inter templum et altare. (Ex Hieron.) Inter parietem templi et altare incensi interius, sive, ut alii dicunt, inter ruinas templi et altare hostiarum exterius. Quæritur qui sit iste Zacharias, filius Barachiae, qui occisus est inter templum et altare, quia multis legimus Zacharias. Sed, ne libera

A nobis tribueretur erroris facultas, manifeste ostendit, de quo dicit hoc, quod additum est: *Quem occidistis inter templum et altare, illum significare Zachariam volens, qui occisus est a Joas rege Judæ, sicut Regum narrat historia. Sed observandum quod ille Zacharias non sit filius Barachiae, sed filius Joadæ sacerdotis, unde Scriptura refert: Non fuit recordatus Joas patris ejus Joadæ, quæ sibi fecisset bona* (*II Par. xxiv*). Cum ergo Zachariam teneamus et occisioni consentiat locus, querimus quare Barachiae dicitur filius et non Joadæ. Barachias in lingua nostra benedictus Domini dicitur, et Joadæ justitia interpretatur, et ideo vir justitia plenus, benedictus Domini recte appellatur.

Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt. (Ex Hier.) Hierusalem, non saxa et ædificia civitatis, sed habitatores vocat, quam patris plangit affectu, sicut et in alio loco legimus, quod videns eam, fleverit (*Luc. xix*).

Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas suas, et nolui-sti. In eo autem quod dicit: *Quoties volui congregare filios tuos, omnes retro prophetas a se missos esse testatur.* Avis quoque similitudinem congregantis sub pennis nidum suum, in Cantico Deuteronomii legimus: *Sicut aquila protegit nidum suum, et super pullos suos desideravit, expandens alas suas, suscepit eos et tulit super pennas suas* (*Deut. xxxii*). Et pulchre, qui Herodem de sua nece tractantem, vulpem vocarat (*Luc. xiii*), seipsum avi comparat. Fraudulenta enim vulpes semper insidias avibus tendere non cessat. Quod dicit: *Qui ad te missi sunt, hoc est, qui ad profectum tuum missi fuerant. Quoties volui, ac si diceret, Indebita reddis mihi, congregare de Ægypto et Babylone pullos sub alas. Duæ alæ Domini, Moses et Aaron, qui eduxerunt populum de Ægypto, sive Zorobabel et Esdras et Nehemias, et Jesus filius Josedec duces, qui eduxerunt populum Israel de Babylone.* Quæritur quomodo dicit: *Quoties volui, cum Propheta dixerit: Omnia quæ voluit Dominus fecit, id est, volui ex me, sed noluisti ex vestra parte.*

Ecce relinquetur domus vestra deserta. (Ex Hieron.) Hoc ipsum ex persona Hieremiae jam ante dixerat: *Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, facta est mihi hæreditas mea quasi spelunca hyænae* (*Hier. xii*). Desertam Judæorum domum idem templum illud, quod ante fulgebat augustius oculis comprobamus, qui habitatorem Christum perdidit, et hæreditatem præripere gestiens, occidit hæredem. Aliter: *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta, hoc est, nunc vestra est, non mea, quæ dudum domus mea vocabatur.* Deserta in vindicta crucis, sive templum Judæorum a Domino habitatore relinquatur, ibique ad gentium Ecclesiam.

(Ex Beda.) Ipsam civitatem, quam nidum suum vocaverat, nunc domum Judæorum appellat, quæ non immerito Domini auxilio nodata, suæ ditioni relinquitur, quia non solum avis illius omnipotens,

quam Matthaeus gallinam nuncupat, alis protegi de- A in cœlestibus in Christo. (Ex Hieron.) Quomodo se- spexit, sed eamdem avem, se protegere volentem, vul- cundum substantiam Deus bonus, nos communione pibus devorandam, idem Herodi et Pilato crucifigen- sui, efficit bonos, ita ipse benedictus, nos præstat dem tradidit Christum. Nec mors vulpium earum- esse benedictos. Benedixit autem nos, non in una dem, hoc est, regum terræ, et ipsæ rapinae donatur; benedictione tantum, sed et in cunctis; non quod omni- occiso enim Domino venerant Romani, et quasi ni- nes omnia consequamur, sed dum singuli, vel singu- dum vacuum diripentes, tulerunt eorum locum, gen- las, vel plures habemus, ex omnibus omnes singulas tem et regnum.

(Ex Hieron.) Sciendum quia hyena, unde superius ia testimonio Hieremie mentio facta est, bestia est quæ noctu cadaveribus mortuorum vivit, et de se- paleris solet effondere corpora, nihilque est immun- ditate, quo non vescatur; talis est Israel, offendens Dominum suum, et omnium bestiarum morsibus traditus, nempe quia a Domino est derelictus.

Dico enim vobis: Non me videbitis amodo donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini. (Ex Aug.) Hæc quidem turbæ dixerunt Domino, ve- nienti ad Hierusalem, sed quia Lucas non dicit, quo hinc abscesserit Dominus, ut non veniret, nisi eo tempore quo jam illud diceretur, perseverat quippe in itinere suo, donec veniat Hierusalem, cogit pro- fecto hoc mystice intelligi, de illo ejus adventu, quo in claritate venturus est, maxime cum Matthæus Dominum prædecantatas ei a turba laudes dixisse testatur.

(Ex Hieron.) Idem quod dicit: Donec dicatis: Be- nectus qui venit in nomine Domini, hoc vult intel- ligi, nisi poenitentiam egeritis, et confessi fueritis, ipsum me esse, de quo prophete cecinerunt, filium omnipotentis Patris, meam faciem non videbitis. Ha- beat Judæi, datum sibi tempus poenitentiae, con- fiteantur: Benedictus qui venit in nomine Domini, et Christi ora consipient.

CONCORDIA.

Istarum duarum in hoc sit concordia lectionum, quia utraque de lapidatione justorum, unam faciunt mentionem. Hæc est lectio Actuum Apostolorum, de beati Stephani, perspicue, et proprie jam patrata. Evangelii vero lectio, de cuiuslibet prophetæ lapida- tione absolute facit, non proprie, mentionem.

IN NATALI SANCTI JOANNIS EVANGELISTÆ LECTIO EPISTOLE BEATI PAULI APOSTOLI AD EPHESIOS, CAPITE PRIMO.

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali, in cœlestibus in Christo: Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate. Qui predestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum, in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ, in laudem gloriae gratiae suæ, in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo, in quo ha- bemus redēptionem, per sanguinem ejus in re- missionem peccatorum, secundum divitias gratiae ejus, quæ superabundavit in nobis. »

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali

PATROL. CII.

cundum substantiam Deus bonus, nos communione sui, efficit bonos, ita ipse benedictus, nos præstat esse benedictos. Benedixit autem nos, non in una benedictione tantum, sed et in cunctis; non quod omnes omnia consequamur, sed dum singuli, vel singu- las, vel plures habemus, ex omnibus omnes singulas possideamus, et non in terrenis benedictionibus, sed spiritualibus. Quæritur, quomodo adhuc in terra nos positos cœlesti benedictione benedixerit. Sive igitur quod couersatio nostra in cœlis est, et non sumus de mundo isto, sed deposita imagine τοῦ χεῖροῦ, portamus imaginem supercœlestis, et in carne non vivimus, sed in spiritu; sive quod omnis benedictio spiritualis in Christo, licet in terra sit, tamen de cœlestibus computetur: Benedictit nos, inquit, in omni benedictione spirituali, id est, in sermone Dei, et sa- pientia, et virtute, cœterisque virtutibus. Dupliciter autem legendum: Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, ut sit benedictus Deus, qui uni- versorum conditor est, et hic distinctio, deinceps in- feratur, qui est, et Pater Domini nostri Jesu Christi. Vel ita, ut Dens et Pater, ad Dominum nostrum, in commune referatur, benedictus Deus, ejus qui as- sumptus est hominis, et Pater ejus, qui in principio apud Deum, erat Deus Verbum. Non quo alias as- sumptus homo, et aliis sit sermo, qui assumperit, sed quo unus, atque idem, pro varietate causarum, nunc sublimis, nunc humilis prædictetur.

Sicut elegit nos in ipso, ante mundi constitutionem. C Volens itaque Paulus ostendere quod Deus nos elegit ut essemus sancti et immaculati coram ipso, hoc est, Domino, ante fabricam mundi, in praesentia Def, cui omnia futura jam facta sunt, et antequam flant uni- versa, sunt nota, hoc usus est sermone dicens: Ante constitutionem mundi. Quod autem ait: Ut essemus sancti et immaculati, inter sanctum et immaculatum, hoc interest, quod sanctus et immaculatus intelligi potest. Immaculatus vero, non statim et sanctus. Parvuli vero immaculati sunt, qui integro corpore non fecere peccatum, et tamen non sancti, quia sanctitas voluntate et studio comparatur.

In charitate prædestinans nos in adoptionem filio- rum, per Jesum Christum, etc. Dupliciter legendum, ut charitas, vel superioribus, vel inferioribus copa- letur. Cum superioribus ita, ut essemus sancti et immaculati coram ipso in charitate. Cum inferioribus ita, in charitate prædestinans nos, etc. Nec non etiam hoc inferendum, quod cum prædestinet nos in adoptionem filiorum, per Jesum Christum, tamen non ante filii esse possumus, nisi filii ejus Jesu Christi fidem et intelligentiam recipiamus, et illa quidem natura filius est, nos vero adoptione. Ille nunquam filius non fuit, nos antequam essemus præ- destinati sumus, etc. Spiritum adoptionis accepimus quando credimus in Filium Dei.

Secundum placitum voluntatis suæ. (Ex Hieron.) Verbum τύθοις, quod Latinus interpretatus est placitum, apud Græcos compositum est ex duobus

integris, dñe tuū rū nū dñmō, id est, a bene et A placito, quod nos possumus dicere, beneplacitum, quia non statim omne quod placet, et beneplacere potest, sed hoc beneplacitum dicitur, ubi quod placuit, recte placitum comprobatur.

*In laudem gloriae gratae sue, in qua gratificavit nos in dilectio. Omnis ergo gratia quam consequimur, in gloriam et laudem ejus, qui nos gratificavit in dilectio, hoc est, in Domino Iesu Christo Salvatore completur, quia absque sapientia, veritate, justitia, pace, redemptione, quibus omnibus Christus intelligitur, nullum bonum esse potest. Nec putandum quod in Latinis codicibus, habet scriptura, in dilectio Filio suo, sed simpliciter et absolute, in dilectio. Quod ita mihi intelligendum videtur, ut subaudiatur, ab omnibus. Si enim Christus, ut saepe jam diximus, sapientia est, justitia, pax, gaudium, etc., haec virtutum vocabula, etiam hi, qui sequi nequeunt, diligunt, et nullus tam confessi sceleris est, ut non sapientiam et justitiam amare se dicat, iste est dilectus, quem testimo in Isaia significari: *Cantabo dilectio, et Vineae facta est dilectio* (*Izai. v*), et in Psalmo: *Et dilectus quemadmodum filius unicornium* (*Psal. xxviii*).*

In quo habemus redemptionem. Ille redimitur, qui captivus est, et in hostium veniens potestatem, liber esse desivit, ita et nos quidam dicunt in hoc mundo esse captivos, et sub principibus, et potestatibus, iungo servitutis teneri, nec ante vincetas catenis explicare manus, et oculos sursum attollere, nisi Redemptor advenerit Jesus Christus Filius Dei, qui proprium sanguinem dedit, et nos de servitutis eripiens, libertate donavit.

Per sanguinem ipsius. Duplicitor vero sanguis Christi, et caro intelligitur: vel spiritualis illa atque divina, de qua ipse dicit: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (*Joan. vi*). Et: *Nisi manducaveritis carnem meam, et sanguinem meum bibetis, non habebitis vitam aeternam* (*Ibid. 54*). Vel: Caro et sanguis que crucifixus est, et qui militis effusus est lancea.

Remissionem peccatorum. Consequenter autem post redimationem sanguinis Christi, remissionem accepisse scribantur peccatorum, quia nisi redempti fuerimus, frustra nobis peccata donantur, nec ante veniam accipere possumus nisi pretium pro nobis eruentus quondam vinctus acceperit.

Secundum divitias gratiae ejus, quae abundavit in nobis. Qui intelligit hoc quod dictum est: *Gratia estis salvi et non ex operibus* (*Ephes. ii*), isto scit, quod secundum divitias suas, Dei gratia abundet in nobis, maxime in Ecclesia de gentibus congregata. Annon est magnitudo gratiarum in Paulo et in ceteris sanctis? de quibus dicitur: *Nescitis quoniam angelos judicabimus* (*1 Cor. vi*)? Haec divitias gratiarum, ille in se non facit vacuas, qui, quantum valat humana fragilitas, laborat, contendit, et cum Paulo dicit: *Gratia ejus in me vacua non fuit* (*1 Cor. xv*): qui vero ad deteriora delabitur, in isto, dives gratia Dei, paupertate tenuabitur.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. ULT.

Dixit Jesus Petro: Sequere me. Conversus Petrus, vidit illum discipulum, quem diligebat Jesus, sequentem, qui et recubuit in cena supra pectus ejus, et dixit: Domine, quis est qui te tradet? Hunc ergo cum vidisset Petrus, dixit Jesus: Domine, hic autem quid? Dicit ei Jesus: Si eum volo manere donec veniam, quid ad te? tu me sequere. Exiit ergo sermo iste inter fratres, quia discipulus ille non moritur. Et non dixit ei Jesus, quia non moritur, sed, Si eum volo manere donec veniam, quid ad te? Ille est discipulus iste, qui testimonium perhibet de his, et scripsit haec, et scimus quia verum est testimonium ejus.

Dixit Jesus Petro: Sequere me. (Ex Beda.) Postquam enim Dominus Jesus significavit Petro qua morte clarificaturus esset Deum, protinus adjungit: *Sequere me, ac si aperte dicat: Quia ipse prius pro tua redemptione, crucis supplicium subire non timui, quid tu pro mei confessione nominis crucem pati formidas?* qui eo gloriosiore martyrii palma glorificaberis, quo in hac promerenda magistri iter sequeris.

Conversus vidit illum discipulum, quem diligebat Jesus, sequentem. Hinc etenim patet, quia cum dixisset Jesus Petro: *Sequere me, surrexit de loco convivii, et cepit abire.* Secatus est autem eum Petrus, secutus est et ille discipulus, quem diligebat Jesus, Joannes videlicet, ipse qui hoc scripsit Evangelium. Diligebat autem eum Jesus, non exceptis ceteris singulariter solum, sed praeceteris familiaribus unum, quem specialis prærogativa castitatis ampliori dilectione fecerat dignum. Omnes quippe diligit, qui omnibus dicit: *Sicut dilexit me Pater et ego dilexi vos; manete in dilectione mea* (*Joan. xv*). Sed hunc praec omnibus diligit, qui virgo electus ab ipso; virgo in seum permansit. Tradunt namque historiæ, quod cum de nuptiis, volentem nubere, vocaverit, et propterea, quem a carnali voluptate retraxerat, potiore sui amoris dulcedine donavit.

Qui recubuit in cena super pectus ejus. Quod autem discipulus ille super pectus magistri recubuit, non praesentis columni modo dilectionis, sed et futuri signum mysterii figurabatur: etenim tunc iam Evangelium, quod idem discipulus erat scripturus, uberies alique altius ceteris sacra Scripturae paginis areana divinitas majestatis esse comprehensurum. Quia enim in pectore Jesu sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi, merito super pectus ejus recubat, quem majore ceteris sapientie et scientie singularis munere donat. Ceteros quippe Evangelistas novimus, plura de miraculis nostri Salvatoris, pauciora de divinitate locutos. Joannes autem, per pauca de humanis scribens actibus, potius se expoundit divinitate naturæ indidit arcanis, patenter insinuans quanta de pectore Jesu fluente doctrinæ celestis, quæ nobis eruetaret, hauserit. Sequitur: Hunc ergo cum vidisset Petrus, dicit Jesus:

Domine, hic autem quid? Quia beatus Petrus au-

dierat per passionem crucis se clarificaturum esse A dñe non poterat. Sed tamen superioribus verbis dicendo : *Etiam Domine, tu scis, satis et ipse declaravit, scientem Dominum interrogasse, quod interrogavit. Sciebat igitur Dominus non solum quod diligenter, verum etiam quod plus illis eum diligenter Petrus.*

Dicit ei Jesus : Si eum volo manere donec veniam, quid ad te? Tu me sequere. Non, inquit, eum per passionem martyrii volo consummari, sed absque violentia persecutoris, diem exspectare novissimum, quando ipse veniens, eum in aeternæ beatitudinis mansionem recipiam, et quid hoc ad te? Tu tantum crucis patibulum subeundo, mea vestigia sequi debere memento. Non quia, non et ipse multos antea labores pro Domino, pressurasque malorum toleraverit, qui et in Actibus Apostolorum, cum ceteris apostolis flagellatus invenitur, quando ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati (Act. v), et a Domitiano Cæsare, in serventis oeli dolium missus, in ecclesiastica narratur historia, ex quo tamen divina se protegente gratia, tam intactus exierit, quam fuerat a corruptione concupiscentiae carnalis extraneus. Nec multo post, ab eodem principe, propter insuperabilem evangelizandi constantiam, in Patmos insolam exilio relegatur. Ubi humano licet destitutus solatio, divina tamen visionis et allocutionis meruit crebra consultatione relevari. Denique ibidem Apocalypsim, quam ei Dominus de statu Ecclesie praesenti, vel futuro revelavit, manu sua conscripsit. Unde constat, promissionem sic manendi, donec veniret Dominus, non eo portinere, quod sine labore certaminis victurus in mundo, sed illo potius quod sine dolore passionis transiturus esset in mundo. Sic enim in Patrum litteris invenimus, cum longo confessus senio, sciret imminere diem recessus sui, convocatis discipulis suis, post monita exhortationum ac missarum celebrationem, ultimum eis vale fecit, deinde descendens in defossum sepulturae suæ locum, facta oratione positus est ad patres suos, jam liber à dolore mortis, quam a corruptione carnis invenerit alienus.

(Ex Augst.) Illud etiam in his duobus apostolis, Petro et Joanne, quem non moveat ad querendum? Cur Joannem plus dilexerit Dominus, cum ipsum Dominum plus dilexerat Petrus? Ubicunque enim se commemorat Joannes, ut nomine suo tacito ipse possit intelligi, hoc addit quod eum diligebat Jesus. Porro quod apostolus Petrus plus aliis dilexerit Christum, possunt quidem documenta multa proferri; sed ut longe in alia non eamus, in ipsius tertiae manifestationis Domini, paulo superiore lectione, que istam precedit, satis evidenter appareat, ubi interrogans eum dixit : *Diligis me plus his?* quod utique sciebat, et tamen interrogabat; ut etiam nos, qui legimus Evangelium, amorem Petri erga Dominum, et in illo interrogante, et in illo respondentе, nosceremus. Quod autem in eo, quod respondit Petrus : *Amo te, non addidit, plus his,* hoc respondit quod de se ipso sciebat. Non enim quantum ab alio quilibet diligenter scire poterat, qui cor alterius vi-

*B inquit, volo manere, id est, sic eum exspectare finem conditionis, propriæ, non finem mundi. Quod autem subdit : Donec veniam, non solum de generali illo, quo resolvendus est mundus, sed etiam de hoc, quo quotidie sanctos suos visitare dignator adventu, accipi potest. Quod vero ait : *Diligis me plus his,* potest ita plus intelligi, ut Joannes hoc loco, qui specialius dilectus est, a ceteris excipiet. At vero, juxta mysticum sensum, in Petro actualis vita, in Joanne contemplativa significatur. In utroque præsens pariter et futura. Ecclesia autem, cuius Petrus, propter primatum apostolatus gerebat figuram, claves regni calorum a Christo accepit. In petra, hoc est, potestatem solvendi ligandique peccata, quod est enim per proprietatem in Christo Ecclesia, hoc est, per significationem Petrus in petra, qua significatione intelligitur Christus petra, Petrus Ecclesia. Hæc igitur Ecclesia, quam significabat Petrus, quam diu deget in malis, amando et sequendo Christum, liberatur a malis. Magis autem sequitur Christum in eis, qui certant pro veritate usque ad mortem, quibus idem Petrus ait : *Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus* (I Petr. ii). Ecce propter quod ei dictum est : *Sequere me.* Est alia vita immortalis, quæ non est in malis, ubi facie ad faciem videbimus, quod hic per speculum et in ænigmate videtur (I Cor. xiii). Duas itaque vitas, sibi divinitus prædicatas et commendatas novit Ecclesia. Quarum est una in fide, altera in specie. Una in peregrinatione, altera in æternitate; una in labore, altera in requie; una in via, altera in patria; una cum hoste pugnat, altera sine hoste regnat. Ergo una bona est, sed adhuc misera : altera melior et beata. Ista significatio est per apostolum Petrum, illa per Joannem. Ideo dicitur huic : *Sequere me.* De illo autem : *Si eum volo manere donec veniam.* Ac si dicat : *Tu me sequere, per imitationem perforandi temporalia mala.* Ille maneat, donec semperna venio redditurus bona. Sic eum volo manere, id est, exspectare, quoniam quod per eum significatur, non utique nunc, sed cum venerit Christus, implebitur.*